
                                                

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea formulei de calcul a costului mediu lunar de întreținere a 

persoanelor adulte cu handicap aflate în centrele rezidențiale din subordinea 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș 

 

Consiliul Județean Argeș: 

Analizând Referatul de aprobare nr.14/SC/15.01.2021  Președintelui 

consiliului județean, însoțit de Raportul Direcției Asistență Medicală și Protecție 

Socială nr.857/20.01.2021; 

Având în vedere:   

 Art.54, alin.(1) și alin. (3) din Legea nr. 448/2006 privind protecția și 

promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată; 

 Art. 33 alin. 1 și art.34, alin.(4) din HG 268/2007 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 

privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 

actualizată; 

 Art. 173, alin. (5), lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Nota de fundamentare a Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Argeș nr. 1079/12.01.2021 înregistrată la Consiliul 

Județean Argeș cu nr. 480/12.01.2021; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 

 Avizul secretarului general al judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

ART.1. Se aprobă formula de calcul a costului mediu lunar de întreținere a 

persoanelor adulte cu handicap aflate în centrele rezidențiale din subordinea 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 

http://www.cjarges.ro/


Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, conform 

Anexei, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

 

ART.2. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș va duce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri 

 

ART.3.  Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituției Prefectului -  Județul Argeș; 

 Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului; 

 Compartimentului Protecție Socială. 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

 

ION MÎNZÎNĂ 

 

 

 

 

 

 

               

                                                                                  Contrasemnează,                                             

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 

                                                                      Ionel VOICA  

 

 

 

 

 

 

Data astăzi 29.01.2021 

Nr. 9 

 



 

 


